1

江海卫函〔2023〕116 号（A）

签发人： 杨家慧

关于江门市江海区十三届人大第三次会议第 25号
建议答复的函

马锦德代表：

您在江门市江海区十三届人大第三次会议提出的关于“关

于在公共区域设置全自动体外除颤仪（AED），并组织使用培训”

的建议（第 25 号）收悉，经综合会办单位意见，现答复如下：

一、工作情况

（一）开展公共场所配置 AED 项目。2020 年区红十字会启

动红十字守护计划（AED）项目，筹集资金和捐赠，专项用于

AED 项目。2020 年，江海区江南街道社区卫生服务中心自主采

购 2台 AED分别安装在江海区儿童公共免疫服务中心釜山分中

心和下沙分中心。2021 年 5 月 11 日，江海区红十字会举行 AED

移交仪式，已在江门儿童公园、江海区科技馆和江海广场等公

共场所免费设置 3 台 AED。2021 年 10月 20日，江门市红十字

会联合江海区红十字会在江海区科技馆，举行“关爱生命 救在

身边”——江门市红十字会自动体外除颤仪（AED）捐赠仪式。

2

仪式上，江门市红十字会把麻园社区卫生服务中心捐赠的 6台

AED设备，移交给白水带体育公园、外海街道文体中心、外海

街道麻三村，并由专业人士在现场对 AED配置单位的工作人员

进行 CPR+AED操作培训。

（二）加强急救知识普及和技能培训。一是高度重视自动

体外除颤仪（AED）的相关培训工作，组织科技馆、儿童公

园、江海广场、白水带体育公园、外海街道文体中心、外海街

道麻三村等工作人员开展 AED 使用培训。二是大力开展群众

性应急救护知识技能普及和培训。2023 年 4 月 21 日，在江

门直播 APP 普及应急救护知识和现场心肺复苏模拟演示，直

播获得近 5.2 万人次关注。4 月 22 日，在江门市协群社会工

作综合服务中心开展应急救护知识普及培训。同时，计划在

5 月 28 日-6 月 25 日期间，在江海区中小学举行 4 场次水上

安全教育活动，进一步增强我区青少年水上安全意识，提高

自救互救能力。通过培训宣传，为群众带去简单易懂的理论

和实际操作知识，提高群众自救互救的意识和能力, 以进一

步提高应对突发事件和意外伤害的能力，保护群众生命健

康、保障生产安全。

二、下一步工作

我局会继续加强与有关部门的沟通协调，下一步将重点做

好以下工作：

（一）推进 AED 项目管理应用。我局将加强与区财政局等

3

有关部门沟通协调，争取市红十字会等部门的支持，多渠道加

大资金投入，激发慈善资源、基金会、企业等社会资本投入医

疗卫生事业，共同加大 AED 配置投入，拓展公众使用 AED 范围。

通过在人群密集公共场所设置 AED，并培训场所管理人员或普

通公众学习心肺复苏及 AED 使用技能，提升心脏骤停院外救助

的能力。

（二）继续加强对医疗急救知识的宣传和培训。通过多种

渠道开展宣传活动，积极利用传统媒体、官方网站、微博微信

及“世界急救日”活动等渠道宣传救护知识，提高公众对常规

急救知识的了解和社会急救意识，提高自救、互救能力。

专此答复，诚挚感谢您对卫生健康工作的关心支持。

江门市江海区卫生健康局

2023 年 5 月 31 日

联 系 人：胡为

联系电话：3861507

公开方式：主动公开

抄 送：区人大常委会办公室，区政府办公室，区财政局、

外海街道、礼乐街道、江南街道。